³⁰ *auricalcum* – Az *auricalcum* egy pontosabban meg nem határozható összetételű fémötvözetet jelent. Brunello több forrást példát is hoz (Beauvais-i Vince, *Speculum naturale*: arany és ezüst ötvözet; *Liber sacerdotum*. ón és cink ötvözet, BRUNELLO, 1975, 46.) A Du Cange szótár LATO címszava a szerint a réz és cink ötvözetét jelölő *lato, latum* (szövegünkben: *latton*)szavak és az *orichalcum* jelentése megegyezik.

accensam et quod flamma eius percutiat prope concavitatem bachini; et illud nigrum quod ex fumo generatur collige caute et repone et fac de illo quantum vis.

[IV]¹ De albo colore.

²[A]lbus color pro arte illuminandi unum tantum probavi esse bonum, videlicet, album plummi, sive alias cerusa, quia album de ossibus combustis non valet, eo quod nimis sit pastosum. ³Et modum faciendi cerusam non expedit ponere, cum satis sit communiter quasi omnibus manifestum quod ex plummo fit et ubique satis reperitur.

[V]¹ De rubeo colore artificiali

²[R]ubeus color artificialis fit ex sulfure et argento vivo et vocatur cinabrium; et alio modo fit, videlicet ex plummo, et vocatur minium sive stupium. ³Et quia etiam de istis coloribus satis ubique reperiuntur, ideo modum conficiendi non posui.

[VI]¹ De glauco

²[G]laucus color artificialis fit multipliciter. ³Primo videlicet, ut superius dictum est, fit ex radice curcumi sive ex herba rocchia, aliter dicta herba tintorum; fit ergo sic : recipe radices curcumi bene et subtiliter incisas cum cultello, unciam unam, et pone in media

fekete anyagot, ami a füstből keletkezik, gyűjtsd össze óvatosan, tedd félre és használj belőle amennyit akarsz.³¹

[IV.] A fehéréről

Úgy tapasztaltam, hogy az illuminálás művészetéhez csak egy fehér festék jó, mégpedig az ólomfehér vagy másképpen *cerusa*, mivel az égetett csontokból való fehér nem jó, lévén túlságosan pasztózus.³² Az ólomfehér készítésének módját itt nem szükséges megadni, mivel elegendő annyi, ami szinte mindenkinek nyilvánvaló, hogy ólomból készül, és van belőle bőven mindenütt.³³

[V.] A mesterséges vörös festékről

Mesterséges vörös festék készül kénből és higanyból, és cinóbernek hívják.³⁴ És másképpen is készül, mégpedig ólomból, és miniumnak vagy *stupium*nak hívják.³⁵ És mivel ezekből a festékekből is mindenütt elegendő található, elkészítésük módját nem adom meg.³⁶

[VI.] A sárgáról

Mesterséges sárga festék többféleképpen készül. Először is, miként fentebb mondtuk, kurkuma gyökeréből vagy a *rocchia* növényből, amit másképpen festőfünek is neveznek.³⁷ Tehát így készül: végy egy uncia,³⁸ késsel jó vékonyra felvágott kurkumagyökeret, tedd